Mortalitatem, ut se loco mouere, nec hoc se pondere possint exonerare. Hoc praeclius testatur Iulias: *Gravatare tam inquietus sua & corrut, & non adiget ut resurgat.* Quod illud tam gravis pondus, quo sol onus de celo in abyssos regni deciderit, illoque sic gravaretur, ut ne punitio quidem se posset dimouere? quod onus illud, quod certis impositum qui sustinuit orbem, illis deiceret, & in terram proferneret, ut illo nulla postea creature tremorari desentes? Mordum autem loquendi perspende mirabilem: *Non adiget ut resurgat.* Non solum non resurgent, ut poterit, sed nec vires quidem excedent, resurgent conatus: si turris quadam altissima, seu mons in giganteum cadaret, indubium est quanturneque fortis fuerit illo prostrans coriæ, nec pondus tam immensus supra se valeat sustinere. Porro si nihilominus adhuc vires, exercet & conatur ut in hanc vel illum partem se delectens subter posset emerge, licet hoc irrito fieret conatus.

Qoantum illud peccati pondus, quo superius Angelus prægrauatus, qui soli instar inferi sidera emicabat de celo corruerit, & in abyssos lapsio est infernalis, quod istos eodorum Angelos lapsios, eminenter virtutum fulgoribus sidereos, de sua deiecit deorsum altitudine: & cum Spiritus sicut potentissimi, & creature robustissimi quibus similes opifex Dei manus non produxit: & tales, quia si virtus suis relinquantur, illorum plures tanta possent hoc viuentium monte facilitate, quantu[m] tu pilam in aera ludendo distinxeris; illos tam peruvicatur detinere, ut nullatenus possint, nec in extremo poterunt de sub huius peccati pondere assurge-re, sed nec vites quidem excedente, nec conabantur, nec semel prodire cogabant, quod & omnibus damnatis eveniet. Rationem adfero: quia ad huius oneris peccati exoneracionem, omnes creaturarum vites non sufficiunt, licet omnes illæ in uno iunctæ convenienter, quas Deus creavit, vel creare poterit aliquando: sed nec tota tanta quanta est natura potest anima vel a minimu[m] peccato, quo grauatur, exonerari: non enim in tota illa virtus est sufficiens pro illo satisfaciendi.

Hoc (explicatore D. Chrysost.) ostendit Deus in figura talenti illius plumbet quod vidit Zacharias quam primu enim mulier peccati Symbolus vas ingressa est: vidit quod illam posse sequeretur talentum plumbi, quo fixa teneatur, in se de loco, quo illam deduxerant, dimouret. Nihil ille loquitur de tempore.

quamlibet detineat creaturam immobilem, tam  
tum etenim est, ut ad sustinendum solummodo  
tu peccati pondus: & perficerād eam quæ in  
te est, malitiam, quaque tu prægravatis totâ suâ  
Deus indigeat omnipotencie fortitudines: *Susp. Rom. c. 9.*  
*nisi in multa patientia vasas es apud in interius. 22.*

Patientia ea est, quæ tibi vivere, arduis perfer-  
dis administrat: Tam graue Deo tuum est pec-  
catum, quo tu quoque prægravaris, ut totâ suâ in eaque in-  
digeat patientiâ, quæ tanta est, quanto sua sapientia re-  
tia & potentia, quæ infinita est cuius si vel auctoritatem  
adimas infinitas, tuum non poteris fu- patientias  
ferte patientia peccatum? *Offendit in me omnem 1. Tim. 1.*  
*patientiam* Aferit Apostolus de illo tempore, 16.  
quo peccatis inhaberebat. Indigit totâ suâ po-  
tentia Deus, ut me peccatorum sustineret, quæ  
est infinita, quæ ferendis oneribus sola sufficit  
infinitis & ponderis infiniti; & cum infinita sit,  
tantum est pondus peccati, quo inpius impeditur,  
ut aliquando (parete verbo) illam euincat.

Notanda sunt haec verba Hieremias, quibus  
scriptor arguebat peccatores. Quid vobis persuas-  
tis, vestri peccatis Deum non fatigari: *As. Hier. 44.*  
*cedit super eum, & non poterat Dominus cl. 22.*  
*tra portare propter malitiam studiosorum vestrorum.* X.  
Peccata vestra cor devium affigunt, & notum Peccatum  
sit vobis: *Nos potest Dominus ultra portare.* Bo-Dei super-  
ne Deus non illi molestum est suis deferre hu-  
manis, celos, terram, clementia, plantas, anima-  
lia, montes, mineralia plumbi, artis, argenti vi-  
ui, superando totum infernum, & quantum il-  
le sustinet; & queritur, quod peccatum sic  
adeo sibi gravis, quod homo committit, & est  
in homine. vi vites illi portando sibi deficiantur?  
Hoc autem dicit, non quod peccati gravitas in-  
finiitum tuum possit excedere potentiam & su-  
perare misericordiam, sed ut intelligas quoniam  
grave sit Deo vel vincum tuum peccatum. Non  
ita te gravat famae, satis, iniuriae, morbi nec  
ipsa mors. sicut Domine molestum est vincum  
tuum peccatum. Non ita difficili animo tultis  
Iob filiorum cladem, bonorum iacturam, san-  
tatis erexit, tanti ponderis afflictiones, qui-  
bus prelitis: *Corruit in terram:* sicut fecit Deus *Iob 1,20.*  
impatienter, quod vel vincum committas pecca-  
tum, & aliquando ut tibi liqueat quoniam hoc etat  
molestia, prelitis illo corruit in terram, & non,  
quia minimè potest, sed ut peccati ostendat tibi  
gravitatem, sic ait: *Non possum ultra portare.* Li-  
cet sic dicere, superata est a Pharaone, Baltassar  
Antiocho, & Iudex divina patientia: sic igitur  
Deo tam moleustum est vincum peccati alienum,  
quod non potest, nos quis in omnibus humanis.

*Sed vestris, & ei ideo laboriosum est illud sustinere, quo te grauabunt onere tanta tua peccata quam in te erunt onerosa?*

**XI.** Objetes, si tale sit onus peccati, quomodo hoc non sentio? Tans agilem me sentio post decactionis impunitatiz, mille alia peccata, ut insensit pateris volitem quocumque volueris. &

**XII.** Objetes, si tale sit onus peccati, quomodo hoc non sentio? Tans agilem me sentio post decactionis impunitatiz, mille alia peccata, ut insensit pateris volitem quocumque volueris. & quælibet nullo negotio perficiam. Commune est axioma philosophorum: clementia in locis suis naturalibus non grauauit: quod si illa inde eduxeris, corum percipies continuo grauitatem. Intraeat natacor mare, & ad profunda aquarum vrinat, nec villoillarum deluper pondete præguratur, licet milles hydrijs supermergatur. Illum inde educito, & sex aut septem humeris eius aquarum hydrijs imponito, dico, ut illas deferas, heu quam mihi (inquiet) hoc est molesum! Quæ huic rei causa? In mari est aqua, relictum in loco suo naturali, ac centro, unde & ibidem eius non sentitur grauitas: in terra vero, & humeris suis imposita, in loco est alieno, proximè percipiat.

**XIII.** Quis est locus naturalis propriusque peccatorum? Hanc questionem satis frequenter ventilat D. Augustinus contra Manichæos. Est, (inquit) voluntas inordinata, decepta, atque amoris sui & affectuum agitata intemperiam. Tum voluntas est bene ordinata, quando Deum cognoscens illum super omnia, & propter illum diligenter creature: inordinatur autem, quando creature adhærent se à Deo avertit, & cum propter illas deserit. Hac igitur est illa, de qua nascitur peccatum, & in qua velut in legiūma matre conservatur. Quo tempore in suis affectibus voluntas est male ordinata, & peccatum in illa, velut in loco naturali, unde quādiu, ibidem est, ius non percipit grauitas. Quare pōdus non sentis adulteris: quia in tua inordinata residet voluntate aures à Deo, & affectu libidinoso ad scortum conuersa: quia passione ita obnebratis, ut id quod agis, sicut par est, non intelligas. Cur de grauitate non quereris ambitionis? quiescit in tua velutina: & que affectu timidi ad honores inardefens deordinatur. Max ut se illo debet voluntas convertit ite componit, siveque aperi educi ut oculos intellectus se convertit ad Deum, ab affectu grauitatis se avertit: creaturam, proh quācito grauitas attenditur peccatorum. Quando propotius peccata tua confiteri, & dittina adiutus gratia malum adulteris, quod patrall, quod Deo creaturam prætulisti vilissimam, iam voluntatem ordinatae componis, & continuo peccati percipis grauitatem.

**XIV.** Illo debet voluntas convertit ite componit, siveque aperi educi ut oculos intellectus se convertit ad Deum, ab affectu grauitatis se avertit: creaturam, proh quācito grauitas attenditur peccatorum. Quando propotius peccata tua confiteri, & dittina adiutus gratia malum adulteris, quod patrall, quod Deo creaturam prætulisti vilissimam, iam voluntatem ordinatae componis, & continuo peccati percipis grauitatem.

**XV.** Quis viderit David & voluntatis sua: intemps 34 perantia delinqüētem, amore carnali Bethsæde adhærentem ut cœcum, quo nec miserum se um Vtq. attendit statim; quam quicquid peccato inharet, ibidem bat, quam patrum de eius grauitate querebantur quām primum à Deo illuminatus compone proponit voluntatem, oculos aperit, panier cœlestis peccati molestiam: heu quam graue iniquitas mea supergaesse sunt caput meum, & fiscus omnis graue granata sunt super me. Quām graue, Domine, pondus! demersum me detinet, ut ne caput quidem artollere sursum possem, nec animal vidi tanto pondere: impedimentum in terram corruiisse, quod tam immobilitur ibidem defixum retineatur, sicut ego peccatum pondere praepeditus. Nullum mihi robur, quo pondus attollam, nec me illo expediā, aut pro illo satisfaciā: quæ lacrymae? qui gemini? qui sufligunt? quæ pectoris tensiones? quid hoc era? onus sentiebat.

**XVI.** Paulum Apostolum considera: quām nullum sentiens peccati grauitatem, contra Christum sentimus currebat? Voluntas eius erat incomposita, cœca, inordinata. Illum Deus deliperit, in D. luminat, voluntas ite componitur, dūmo intēns auxilio, dum ait: Domine quid me vix feci? At illi re? Heu quām isto pondere premitur & anguitus: Tristitia mihi magna est & continuus dolor ambi cordi meo.

**XVII.** Cainum perpende malefactum, fratricidam, nullo dolore paenique conturbatum quām nullum Neron esset rei sibi conscius. In suo centro latet ars periculatum: siquidem eius non cognoscet, nec adiutetur, quod commiserat, grauitatem, nec cuius reus erat, inordinationem. Attamen illi Deus lumen infundit, quo cognoscet fratricidium, illo licet in salutem viri nolvent, atque illi. Huc adesto prodit: Quid fecisti? Ecce vox Iohannis fratris tuis Abel clamans ad me terra. Sceleris aperit illi Deus grauitatem, & atrocius quod illud erumpit desperationis axima: Miserere, et iniquitas mea, quam ut veniam merear. q. d. 10 tantum est criminis mei pondus, ut illo nec tanta quidem ferre queat misericordia. Quando tibi Dominus in suo iudicio dilatabit oculos Veneris protes impudica, qui virginis honoris prædo nefaria erupiuit, & in ruinam animæ, illam deieciuit, tibiique dices: Quid fecisti? Et quando tibi vindicator accidisse, qui tibi peti usus eras concitate, & iustum esse iudices, alterum ob iniurias verbulum inciceret, te Deus illuminabit: dicens: Quid fecisti? Et quando tibi cui lingua ad quotiliana sanctificari

XVIII. sum nominis Domini soluitur circumcisus peritum  
XIX. rame scelerum memoraris: illorum tibi tri-  
pliciter Deus intellectum, dicitque: *Quid fecisti?*  
Tunc onus senties, ut omnes sentient condem-  
nati, tam onerolam, ut arbitrentur illud à Dei  
genitum posse sustineri misericordia, licet sit, ut est,  
infinita, quocirca de omni fulvis desperant, &  
in extenuum desperabunt, miseri remedio.

Hoc est onus, quod Salvatoris onerat hume-  
ros: *Ponit in eo Dominus iniquitatē omnium no-* *Izai. 53. 6.*  
*strum, ait Isaia: Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit Ioane. I.*  
peccata mundi, inquit Baptista, Christum deno- 19.  
tans. Illum intuere, qui in se tollit totius mun-  
dis, quād graue sentiat onus, & quād onus il-  
lud sit intolerabile. Quanto gravaretur onere,  
vir ille, cui Deus totum pelagus omnesque hu-  
mēns eius aquas imponeret: qualis, cui vastissi-  
mum montem Olympum, turremque Babylo-  
nis, qualis quem omnibus mundi montibus cum-  
quisque grauaret telluris edificijs? quod huic  
posset onus comparari? Illud ipsum est quod  
Christi Pater imposuit humeris: *Iniquitatē  
omnium nostrum.* Hinc facile colligitur, nem-  
inem p̄ Christo molestius tulisse extremum  
gravitatem humeris suis impositam. Etenim  
si nullus voluntate habuerit ita Deo confor-  
mem & ordinatam ut Christus, & peccatum  
sit quasi extra locum suum naturalem in volun-  
tate ordinata ad diuinam, perspicuum est, quod  
peccata Christi Salvatori imposta, debuerint  
illi maiorem pondus sui causare inclemiam:  
cum etiam humeris Christi essent superposita,  
dicere licet, quod fuerint quasi extra locum  
sibi naturalem. Quia ita Christus suam habuit  
voluntatem ordinatam conformemq̄e Diui-  
nae, ut ab ea non potuerit deviare, nec vlate-  
rus separari & tunc ex gravius pondus senti-  
tu molesta quo fuerit extra locum suum am-  
plus elongatum.

Veniam haec considerares, vnam attende-  
tes, quā graue anima tua superimponas onus  
in eo ipso, quo tuo iudicio tibi nihil delectabili-  
tus, nihil est optabilis. Hic optimè quadra-  
propheta dictum: *In nouissimis diebus intellige-  
tis confitum eis.* Si igitur vel viuis peccata tan-  
XIX. tum est pondus, ut fortissimos creaturum no-  
legimus, Angelos intellige, humeros pos-  
sit conterere, & in profundum demergere:  
si Davidis sua tantummodo peccata pondus ad-  
ferat adeo molestum, ut cum talis sit, qualem  
omnes fuisse nouimus, illo si superatus fatere-  
tur. Si Cain suum censeat homicidium adeo  
enorme: ut nec Deus ipse hoc patuerit, perfec-  
te queat: quanti pondus erit illud, illud inquam  
omnium totius mundi peccatorum? Insuper si  
quando peccata sunt in hominibus, quedam sunt  
Deo tam oscrota, ut aliquando, nostra loquen-  
ti

XX.

XIII.  
Quantū  
Christus  
pondus  
fenerit  
peccato-  
rum.

pucis marginem labore confectus examinis prostermitur, & quando crucem sibi baubilabit, quia totum dependet eius, sepius cum illam in terram corrut, & cum adeo sit immensum, vitam illi adimet sibi charissimam.

**S. 12.** Sedebat sic. Erat sicut Amnon am-  
re languidus, de quo triumphat amor effica-  
cissimus ut illum in te accendat.

**B. 14.** **A** Tramen longè profundi nobis insinuat Enangelista mysterium, Christum scilicet nobis offerre amore languidum, charitatis flammis ardentissimum. Hoc indicat dum illam temporis additum circumstantiam: *Hora erat quasi festa id est Sol ad meridiem asteenderat.*

**L. 2. uox.** Hec est D. Gregorij regula, sicutque primitus D. Augustini & quotiescumque S. Scriptura aliquam narrans historiam, circumstantiam exprimit, qualitatemque temporis, hanc vult sic intellegi, quod ex ipso inueniatur in corde eius de quo fit sermo. De maximo narrat Abraham Pa-

Circumstantia, quod in ipso feruere dei, quando Sol temporis feruentius adurebat terram, eamque velut in quid in- dicit.

**Gen. 18. 3.** **I.** **II.** **III.** **Meridies** feruentissimam: & simul obiectu repondeat charitate, questione: Parcat mihi Dominus qui fieri potest ut vir inestate calidissima, & ipso feruore diei, solis se opponat & exponat reuerberationi,

ut exurendus necessario esse videatur? Ne fa-  
stus mireris: illa quippe qualitas temporis quoad corpus, nimirum calor intensissimus, qualitatem indicat animam, et atritatem scilicet erga pauperes & peregrinos ardenterissimam, & igitur illa charitas in anima, hoc in eo operabatur, ut in corpore solis astum non sentiret ardenterissimum.

Notanter autem (inquit D. Augustin.) vult est Euangelista illo stylo, scribens de Iuda, dum de ceuaculo profiliat: *Et cum in iuxtafori buecelam, dedit Iuda Ecce, & cum accepisset buecellam,*

**Ioan. c. 13. 30.** **III.** **Nox significat** illam circumstantiam noctis venientis cui sic addit: *Eras autem nox.* **Et** rius fuisse in peditissimi Iudei Apostoli pectoribus, re cuius tot Egyptiacis & palpabilibus tene-  
genebris, bris implicabatur, cum esset ipse omni divina

gratia luce priuatus: vnde & in maximam & peruerissimam incidit malitia, qua vir omni palpa cæcior non potest patare gravorem. Proceditur, & de Dno Petro scribit Christum negante, cuius & temporis annota circumstan-  
tiam: *Frigus erat & calidus erat se.* Ut si: **la-**  
**la** illud intelligas, & in Petri peccato confide-  
res: iam enim in eius corde defuerat chari-  
tas, quo prius ebulliens tam præclara & repe-  
tita & iurata Christo promissa condixerat. Lo-  
dem modo nunc addit Euangelista temporis circumstantiam ipsum scilicet meridiem a de-  
folis ardorem intentissimum: qui estate maxi-  
mè exstuerat, & præcipue circa meridiem: *He-  
ra quæ festa;* Quando tellus exurit, animalia  
præ nimis æstu anhelant, ad sua se recolligunt  
anta, passeres ad cavernas macerantur, quo no-  
tus hanc quoque in Christi pectori notandum  
circumstantiam, in quo amoris ardor erga homi-  
mines etat intensissimus, quo cor eius exuber-  
tur: Christi pectoris ardenterissimo flagrabat amo-  
ris incendio, ipse factus amans, quo mundus  
non vidit seruentorem, hoc igitur celto perci-  
tu proficiscitur, discurrevit, felicitate diligen-  
tius.

Diuinam scimus esse visionem, qua illuf-  
tus Ezechiel, metallum illud vidit formosum. Christum, in quo aurum argento mixtum electrum elem-  
componebat pretiosissimum, quod flammis con-  
siderat igne circumdata. Et quid ageret? & ne di-  
rat visio discurrevit: nullam habebat requiem, ha-  
c illucque indefessè continuo transcurset: ita-  
etrum sanctum & non requieces: sicut huc, quod  
quod ignem non attendas, quo feruens ex-  
stuerat. Ecce Christum eminens electrum, in quo  
diuinitatis aurum argento permisceatur huma-  
nitatis in uno supplicio. Quam festine suscit-  
etur tempore passionis? quam inquiete de-  
vno ad alterum transvolat Tribunal, & hoc in-  
dice ad alium, & ante hæc, quam præcepit pre-  
ditur de Iudea in Galilæam, & de Galilæa in Iudeam, & inde versus Samaritanum quis te Domini  
dicit, adeo inquietum? quis te ad discursus  
agitat, requies Angelorum? An igitur ignis quo  
pectus eius circumtingitur? hic illum impellit  
feruentis, ac ut tandem præ nimio latore fel-  
sua angustiet, anhelus suspirat, & virtus deli-  
cens ad oram puto se prostrata defassatus.  
**Sedebat sic supra fontem.**

Vt conjecturam capio: talem nobis describitur Euangelista, qualis nonis representat hæc tempestas. *Habu-  
fatus est in corde meo, quasi ignis exsuffiat clavis;*  
*fusque in ossibus meis.* & defici furio non sustinetur.

Vixera